
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 021/2023 

 

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 18ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 03 de abril de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 063/23 – Requer à SMTMU informações sobre ofício 28/22 GVF, o qual sugere a instalação de 

dispositivos que sinalizem de forma eficiente a altura dos viadutos e pontes do 

Município. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 062/23 – Requer informações sobre prevenção da dengue e sobre recurso financeiro para o 

Município. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 957/23 – Indica capina e limpeza geral em todas as Ruas do Bairro Ponte Alta. 

Nº 958/23 – Indica poda de árvores na Rua 10, Bairro Roma II. 

Nº 959/23 – Indica capina e limpeza geral em todas as Ruas do Bairro Retiro. 

Nº 986/23 – Indica troca de lâmpadas queimadas das luminárias de bola da Praça da Pedra, localizada 

na Rua 10, no Bairro Roma II. 

Nº 987/23 – Indica troca de lâmpada queimada na Rua 1019, em frente ao número 21, Volta Grande II. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1017/23 – Indica o serviço de retroescavadeira com colocação de pó de pedra na Rua Z, Quinta das 

Flores, no Bairro São Luiz. 

Nº 1018/23 – Indica retirada de entulho na Avenida A, no Bairro Açude II. 

Nº 1023/23 – Indica a substituição de lâmpada, no residencial Ingá I, no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1024/23 – Indica a substituição de lâmpada, no residencial Ingá II, no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1025/23 – Indica a substituição de lâmpada na Rua Ademir Alves da Silva, no Bairro Açude I. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.   

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 805/23 – Indica que seja feita limpeza, no Bairro São Geraldo. 

Nº 806/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Colina. 

Nº 807/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro São Geraldo. 

Nº 862/23 – Indica troca de lâmpadas queimadas quadra coberta (Morro da Viúva) no Bairro Jardim 

Europa. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 703/23 – Indica troca de lâmpada queimada na Rua 406, no Bairro Santa Teresa.  

Nº 704/23 – Indica troca de lâmpada queimada na Rua Gutemberg, em frente ao nº 37 no Bairro 

Caieira. 

Nº 705/23 – Indica os serviços de capina e roçada entre a Rua Itatiaia e a Rua Itaboraí, no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 706/23 – Indica retirada de entulhos na Rua F, nº 137, no Bairro Candelária. 

Nº 707/23 – Indica retirada de lixo e entulho na Rua Grandes Lojas, no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 712/23 – Indica a reforma total da quadra poliesportiva Irmãos Rodrigues de Assis, no Bairro 

Minerlândia. 

Nº 713/23 – Indica a retirada de entulho na Rua José Alves Pereira, em frente ao numero 367. Bairro 

Vila Mury. 

Nº 753/23 – Indica a capina e a limpeza na Alameda 13, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 754/23 – Indica troca de lâmpada de led na Rua Poços de Caldas em frente ao número 468, Bairro 

Minerlândia. 

Nº 755/23 – Indica a retirada de entulho na Rua N, em frente ao número 18, Bairro Mariana Torres. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 468/23 – Indica troca de lâmpa na Rua Jiulio Caruso nº 40 no Belmonte.  

Nº 1001/23 – Indica a reforma da Praça José Belmonte e o campo de grama sintética no Açude 2. 

Nº 1002/23 – Indica a dedetização na Escola Municipal Fernando Torres, no Vila Brasília. 

Nº 1003/23 – Reforma da Unidade Básica da Família Fernando Mário Netto. 

Nº 1004/23 – Indica recapeamento asfáltico na Rua Wallace da Silva Oliveira próximo ao Colégio 

Pernambuco no Bairro Belmonte. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.   

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 157/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Pedro Joaquim do Carmo nº 105, Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 158/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 9 em frente o nº 207 e nº 201, Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 159/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 9 em frente o nº 151, Bairro Padre Josimo. 

Nº 160/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 10 em frente o nº 161 e nº 210, Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 161/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 14 em frente o nº 300, Bairro Padre Josimo. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 649/23 – Indica troca de lâmpadas da quadra de esportes na rua Farias de Brito no Bairro São 

Carlos. 

Nº 650/23 – Indica troca de lâmpadas na rua Mauro Francisco Torres nº 635 no Bairro Candelária. 

Nº 651/23 – Indica troca de lâmpada na rua José Napoleão nº 71 no Bairro Brasilândia. 

Nº 652/23 – Indica troca de lâmpada na rua Laranjeiras nº 89 no Bairro Retiro. 

Nº 653/23 – Indica a poda de 02 árvores na Avenida Paulo de Frontin nº 590 no Bairro Aterrado. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1021/23 – Indica reparo no asfalto. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 988/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho em toda extensão da Rua José Alves, Bairro 

Santa Cruz II. 

Nº 989/23 – Indica poda de árvore em toda extensão da Rua Sabará, Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 865/23 – Indica revitalização na Praça Afonso Marcelino de Oliveira, no Bairro Ponte Alta. 

Nº 994/23 – Indica reforma da Escola Municipal Domingos Maia, no Bairro São Geraldo. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 200/23 – Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Teresópolis, próximo ao nº 

576, no Bairro Siderlândia. 

Nº 201/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Acácio da Rocha, próximo ao 

nº 431. No Bairro Açude I. 

Nº 202/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Andrade Neves, em frente ao 

nº 262, no Bairro São Geraldo. 

Nº 203/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Alameda 2, em frente ao nº 50, no 

Bairro Coqueiros. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 
 

 

 

VETO – Artigo 151 II do R.I. 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº  140/22 – Autoriza o Poder Executivo a criar o Centro de 

Referência de Diagnóstico e Tratamento de Pessoas Atingidas pelo Parkinson no 

Município de Volta Redonda. 

                     (Projeto de autoria do  Vereador Vander Temponi Faria) 

                       PRAZO FINAL: 14/4/2023  

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 152/22 – Autoriza o Poder Executivo a criar a 

Coordenadoria Municipal de Políticas Públicas para o Terceiro Setor e Instituições 

Religiosas. 

(Projeto de autoria do Vereador Hálison Silva Vitorino) 

                       PRAZO FINAL: 14/4/2023 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 03 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

                                     AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                 Diretora Geral 


